101101101101 年度新北市年度新北市年度新北市年度新北市兒童發展聯合評估中心兒童發展聯合評估中心兒童發展聯合評估中心兒童發展聯合評估中心

以家庭為中心的職能治療示範教學以家庭為中心的職能治療示範教學以家庭為中心的職能治療示範教學以家庭為中心的職能治療示範教學((((三三三三))))

課程主旨課程主旨課程主旨課程主旨：職能治療在早期介入中佔有舉足輕重的地位。職能治療內容及領域廣

而深。基層職能治療師於面對發展遲緩兒童及家庭時，如何於短時間內完成以家

庭及個案為中心的臨床評估，並擬定促進孩童活動參與的介入計畫，是高難度的

挑戰。為了共同維護新北市發展遲緩兒童，我們希望透過一系列個案討論，透過

實際案例學習成長，期使新北市早療服務更臻完美。

指導單位: 行政院衛生署國民健康局

主辦單位：財團法人佛教慈濟綜合醫院台北分院

協辦單位: 三重三重三重三重區區區區----德心德心德心德心診所診所診所診所

課程時間: 101 年 10 月 21 日星期日 9 9 9 9：：：：00000000 至至至至 11112222：：：：00000000

課程課程課程課程地點地點地點地點: : : : 三重區三重區三重區三重區----德心診所德心診所德心診所德心診所，，，，新北市三重區力行路新北市三重區力行路新北市三重區力行路新北市三重區力行路 2222 段段段段 206206206206 號號號號((((捷運蘆洲線捷運蘆洲線捷運蘆洲線捷運蘆洲線----三三三三

和國中站下和國中站下和國中站下和國中站下車車車車，，，，步行約步行約步行約步行約 2222 分鐘分鐘分鐘分鐘----三和路與力行路口三和路與力行路口三和路與力行路口三和路與力行路口))))

參加對象：1.從事早療業務之職能治療師 2.從事早療之其他專業，包括醫師，

物理治療師，語言治療師，特教老師等

參加人數:限 30 人   報名費用：免費

報名期限報名期限報名期限報名期限::::請於請於請於請於 101101101101 年年年年 10101010 月月月月 11115555 日前報名日前報名日前報名日前報名，，，，額滿為止額滿為止額滿為止額滿為止。。。。

報名方式報名方式報名方式報名方式: : : : 請請請請 EEEEmailmailmailmail 德心診所兒童職能治療德心診所兒童職能治療德心診所兒童職能治療德心診所兒童職能治療 dl.dxot@gmail.com dl.dxot@gmail.com dl.dxot@gmail.com dl.dxot@gmail.com，，，，再電話確認再電話確認再電話確認再電話確認

聯絡人聯絡人聯絡人聯絡人::::    職能治療組長職能治療組長職能治療組長職能治療組長        盧明洲盧明洲盧明洲盧明洲

聯絡聯絡聯絡聯絡電話電話電話電話 : 8287 : 8287 : 8287 : 8287----8007 8007 8007 8007 轉轉轉轉 21 21 21 21 或或或或 22( 22( 22( 22(下午下午下午下午))))        EEEEmail: dl.dxot@gmail.commail: dl.dxot@gmail.commail: dl.dxot@gmail.commail: dl.dxot@gmail.com

教育學分：依實際參加時數發予出席證明。台灣職能治療學會學分申請中

講師：台灣大學職能治療學系   羅鈞令 副教授

課程內容：

時間 課程大綱

09:00-09:20 個案報告(一) 由治療師報告個案的狀況(包括評估結果與介入經過)15分鐘，學

員及講師提問5分鐘。

09:20-10:00 個案報告(一)評估與介入示範

─由講師實際評估與介入個案，示範以職能、個案及家庭為中心的做法。

10:00-10:25 個案報告(一)討論

由講師帶領學員分析個案的問題、評估及介入策略與方法，及臨床推理的過程。

10:25-10:35 休 息

10:35-10:55

個案報告(二)由治療師報告個案的狀況(包括評估結果與介入經過)15分鐘，學

員及講師提問5分鐘。

10:55-11:35

個案報告(二) 評估與介入示範─

由講師實際評估與介入個案，示範以職能、個案及家庭為中心的做法。

11:35-12:00

個案報告(二)  討論─

由講師帶領學員分析個案的問題、評估及介入策略與方法，及臨床推理的過程。

以家庭為中心的職能治療示範教學以家庭為中心的職能治療示範教學以家庭為中心的職能治療示範教學以家庭為中心的職能治療示範教學

報名表

姓    名

服務單位  職 稱

電子郵件

聯絡電話 （公司） （手機）

注意事項：請自備水杯

交通方式交通方式交通方式交通方式：：：：（（（（台北台北台北台北火車站火車站火車站火車站搭搭搭搭紅紅紅紅 39393939 公車到公車到公車到公車到幸福戲院幸福戲院幸福戲院幸福戲院站下車站下車站下車站下車————斜對面斜對面斜對面斜對面））））

          (          (          (          (蘆洲線捷運蘆洲線捷運蘆洲線捷運蘆洲線捷運----三和國中三和國中三和國中三和國中站下車站下車站下車站下車，，，，步行至三和路與力行路口步行至三和路與力行路口步行至三和路與力行路口步行至三和路與力行路口----約約約約 2222 分鐘分鐘分鐘分鐘))))